
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

18/07/2017 27

ARTICOLO 193, COMMA 2, TUEL- SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI
BILANCIO
ARTICOLO 175, COMMA 8, TUEL- ASSESTAMENTO GENERALE DI
BILANCIO

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

DICIOTTO LUGLIO 19.45

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIASSETTE

ORIGINALE

sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X  1

SISTI PAOLO VALENTINO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA  X3

PETRAGNANI DANILO X  4

GALANTE MARIA ANGELA X  5

DI NARDO RAFFAELE X  6

SANTOMERO LORENZO X  7

GIAMMARINO VIVIANA X  8

POCETTI CRISTINA  X9

STANTE FAUSTO TOMMASO X  10

D'AMARIO FABRIZIO X  11

SANTEUSANIO ILARIA ANNA  X12

CASTURA' MARIA TIZIANA  X13

9 4

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 18/07/2017 - Pagina 1 di 7



Argomento posto al n. 5 dell' ODG
Inizio discussione ore: 20:05
Assenti:  TOZZI Maria Vittoria, POCETTI Cristina, SANTEUSANIO Ilaria, CASTURA'  Tiziana .
Consiglieri presenti e votanti n. 9
Il Sindaco illustra l' argomento all' O.D.G.   
A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull' ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs  18
agosto 2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai
competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti Favorevoli n. 9 resi per alzata di mano - Consiglieri Presenti e votanti n. 9; 

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in tutte
le sue parti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, consiglieri presenti e votanti n.9,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 18/07/2017 - Pagina 2 di 7



Il Sindaco proponente

Premesso:

- che la salvaguardia degli equilibri di bilancio deve essere effettuata entro il termine
del 31 luglio;

- che il nuovo art. 193 del Tuel, modificato dal DLgs n. 126/2014, prevede:

- entro il 31 luglio di ogni anno, almeno una volta, il Consiglio deve dare atto del permanere
degli equilibri generali di bilancio tramite apposita deliberazione;
- in caso di accertamento negativo, il Consiglio deve predisporre le misure atte a ripristinare
il pareggio di bilancio;

- il Consiglio, in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio, deve predisporre anche i
provvedimenti necessari ai fini del ripiano di debiti fuori bilancio e dell'adeguamento del
fondo crediti di dubbia esigibilità;

- sulla proposta di delibera connessa a tale verifica l'Ente deve acquisire il parere del
revisore;

- in caso di mancata adozione del riequilibrio, rischia lo scioglimento del Consiglio;

Dato atto che il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 è stato approvato con
propria deliberazione n. 57  del 06.12.2016;

Visti i conteggi effettuati in data 07 luglio 2017 dall'ufficio ragioneria dai quali risulta:

a) il fondo cassa presso la Nuova Carichieti S.p.a., tesoriere dell'Ente, ammonta ad €
323.679,79;

b) l'equilibrio di parte corrente risulta mantenuto per quanto riguarda gli accertamenti
delle entrate dei primi tre titoli dedotti gli impegni delle spese correnti del titolo primo e
delle quote capitali dei mutui in ammortamento;

c) l'equilibrio degli investimenti risulta mantenuto per quanto riguarda gli accertamenti
delle entrate dei titolo quarto e del FPV di parte capitale dedotti gli impegni delle spese del
titolo secondo;

d) il pareggio degli accertamenti in entrata e gli impegni di spesa in uscita delle partite di
giro; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 18/07/2017 - Pagina 3 di 7



e)  relativamente alla verifica degli equilibri di bilancio, si può ritenere che non risultano
situazioni tali da far prevedere l'alterazione degli equilibri di bilancio e, di
conseguenza, richiedere l'adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione di
competenza e/o di quella dei residui;

Verificata la possibilità, secondo gli indirizzi dottrinali, di adottare successivamente
al 31 luglio eventuali variazioni di bilancio entro i tempi e con le modalità previste dal
comma 3 del citato art. 175 del D. Lgs. 267/00;

Visto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 5 del 26.01.2017     ha approvato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 7 del D.Lgs. N.
118/2011;

Ritenuto non necessario adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione non rilevando squilibri riguardanti la gestione dei residui;

Visto il prospetto delle variazioni  redatto dal Responsabile del Settore Finanza e
Contabiltà  (All.A) che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che le variazioni fin  apportate al Bilancio di Previsione 2017 non alterano il
pareggio del bilancio e tutti gli equilibri stabiliti per legge rispettano i limiti fissati dalle
disposizioni vigenti per l'anno 2017 relativamente al pareggio di bilancio;

Visto che, il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione n. 19 del 27.04.2017, il
rendiconto della gestione 2016;

Accertato che, salvo il verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevisti, le diverse poste di
bilancio della gestione per l'anno 2017 mantengono nell'insieme un andamento equilibrato di
formazione sia delle entrate che delle spese;

Considerato che, allo stato attuale, non  emergono  situazioni  di  squilibrio  sui  residui  attivi
tali  da  rendere  necessario  l'adeguamento  del  FCDE  accantonato  nel  risultato  di
amministrazione;

Vista la relazione del responsabile del Settore II – Finanza e contabilità – sulla
salvaguardia degli equilibri di bilancio, allegato alla deliberazione  nella quale sono indicati  i
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile (All.B);

Sentiti  i  Responsabili  di  Settore  che  per  quanto  di  rispettiva  competenza  hanno
riscontrato: 

· l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 18/07/2017 - Pagina 4 di 7



· l'assenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell'art 194 del D.LGS
267/2000;

· L'adeguatezza  delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  all'andamento  della  gestione  e
l'andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti
variazioni;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica
di cui all'art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta
dal  prospetto  che  si  allega  alla  presente  sotto  la  lettera  D)  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dall'Organo  di  revisione  finanziaria  sulla  presente
proposta ed allegato alla deliberazione (All. E);

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 118/2011 come modificato dal D. L.vo 126/2014;

Visto lo Statuto Comunale;

Propone

1. di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 approvato secondo lo schema di cui
al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale
di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate
nell'allegato A) ;

2. di dare atto, sulla scorta dei documenti esaminati ed allegati alla delibera per farne
parte integrante e sostanziale,   del permanere degli equilibri del bilancio 2017 ai
sensi  di  quanto disposto dall' Art. 193, comma 2, TUEL  e che non risulta necessario
effettuare operazioni di assestamento generale del bilancio 2016-2018, (All.C);

3. di dare atto della attuale insussistenza della necessità di assumere provvedimenti
volti al riequilibrio della gestione di competenza e dei residui;

4. Di dare altresì atto che:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 18/07/2017 - Pagina 5 di 7



a. non  sono  stati  segnalati  debiti  fuori  bilancio  di  cui  all'art.  194  del  d.Lgs.  n.
267/2000;

b. il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta
adeguato  all'andamento  della  gestione,  come  previsto  dal  principio  contabile
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

c. il  bilancio  di  previsione  è  coerente  con  i  vincoli  di  finanza  pubblica  di  cui
all'art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come
risulta dal prospetto che si allega All. D) quale parte integrante e sostanziale;

5. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2015,
ai sensi dell'art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

6. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216
del d.Lgs. n. 267/2000.

7. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell'ente,  in
Amministrazione trasparente.

8. di dichiarare la  deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
comma 4 del D. L.vo 267/2000.

F.to Il Sindaco
Enrico Di Giuseppantonio

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 18/07/2017 - Pagina 6 di 7



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il_______________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1°  del T.U.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Evelina Di Fabio

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

24/07/2017

24/07/2017

Dott.ssa Evelina Di Fabio

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________06/07/2017 06/07/2017

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

NARDONE LUCIANARDONE LUCIA

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 788 del 06/07/2017

ed art. 32, comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

1003

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 18/07/2017 - Pagina 7 di 7




